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Andreas Jonsson & Mårten Wallette 

Är utländska medborgare 
segmenterade mot atypiska 

arbeten? 
Under de senaste årtiondena har den svenska arbetsmarknaden känne

tecknats av en allt större andel sk atypiska arbeten. Till atypiska arbeten 

räknas vanligen alla de arbeten där individen inte är fast anställd eller 

arbetar heltid under hela året. Artikeln* beskriver utvecklingen av atypiska 

arbeten - här definierat som tillfälliga anställningar eller korta deltider

för utländska medborgare relativt svenska medborgare under perioden 

1987-2000. En slutsats är att det föreligger påtagliga skillnader mellan 

svenska och utländska medborgare, i synnerhet utomnordiska medbor

gare. Vidare diskuteras ett antal möjliga förklaringar till, och konsekvenser 

av, dessa skillnader. 

Strukturella förändringar i ekonomin till
sammans med en omfattande arbetslöshets
kris har för flertalet europeiska länder inne
burit en ökad tillväxt i sk atypiska arbeten 
de senaste årtiondena. 1 Atypiska arbeten 
avviker från den traditionella sysselsätt
ningsformen, där man är anställd på heltid 
och helår och där anställningen är fast. Ett 
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atypiske anscällningskontrakc skiljer sig alltså 
från ett traditionelle kontrakt vad gäller 
arbetstid och/eller kontraktets bindnings
tid. De former av atypiska arbeten som van
ligtvis lyfts fram i den internationella litte
raturen är olika former av tillfälliga anställ-
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1. För omfattningen och ökningen av atypiska 

arbeten inom EU se exempelvis De Grip m fl 
(1997); Drew & Emerek (1998); Meulders m fl 
(1994); Persson (1997) och Schömann m fl 
(1995). 
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ningar, eget företagande samt deltidsarbete. 
För EU som helhet visar De Grip m fl (1997) 
att dessa olika anställningsformer ökade i 
absoluta tal med ungefär 15 procent under 
perioden 1985 till 1995. 

Atypiska arbeten utgör potentiellt en 
segmenterande faktor på de framväxande 
"nya" arbetsmarknaderna, dvs de kan komma 
att fungera som en ny uppdelnings- och 
sorteringsgrund för arbetskraften. I denna 
artikel söker vi belysa detta genom att stu
dera omfattningen av vissa slag av atypiska 
arbeten för utländska medborgare relativt 
svenska medborgare under tidsperioden 
1987-2000. De former av atypiska arbeten 
vi studerar är tillfälliga anställningar och 
kort deltidsarbete. 2 Vidare analyseras om 
utländska medborgare med tillfällig anställ
ning är överrepresenterade inom vissa yrkes
kategorier relativt svenska medborgare, dvs 
återfinns tillfälligt anställda utländska med
borgare oftare inom vissa yrkeskategorier än 
inom andra jämfört med situationen för 
svenska medborgare? 

För Sverige visar data från SCB att mellan 
åren 1987 och 2000 har tillfälliga anställ
ningar, mätt som andel av totalt anställda i 
åldern 16-64 år, ökat från 12 till drygt 15 
procent med stora variationer mellan olika 
åldersgrupper. 3 Andelen tillfällige anställda 
ser även ut att variera med konjunkturen, 
så att andelen är högre under lågkonjunktur. 
Vi kunde dock under 1990-talets avslutande 
högkonjunktur se en fortsatt ökning av 
andelen tillfälligt anställda. Andelen deltids
arbetande minskade däremot något under 
samma period, återigen med variationer 
inom befolkningen. Ett minskat deltids
arbete hör till stor del samman med ned
dragningar inom den offentliga sektorn där 
sådana anställningar är relative vanliga. Sam
mantaget har ökningen av atypiska arbeten 
i Sverige främst föranlerrs av en ökning i 

antalet tillfälliga anställningar. De former 
av atypiska arbeten vi kommer att fokusera 
på i denna artikel är tillfälliga anställningar 
samt kort deltidsarbete. Skälet till att endast 
studera kort deltidsarbete är att lång deltid 
är vanligt förekommande i Sverige och där
för snarare kan ses som ett typiskt inslag, 
och en form av normalt kontrakt, på den 
svenska arbetsmarknaden. 4 Det är främst 
inom den offentliga sektorn som denna an
ställningsform är vanlig, vilket även inne
bär att det är en vanlig anställningsform för 
kvinnor. 

Atypiska arbeten - en bakgrund 

Hur kan ökningen av atypiska arbeten för
klaras, och hur kan man förklara att atypiska 
arbeten är vanligare för vissa kategorier av 
arbetskraft? Boje och Drewes Nielsen (1994) 
anger två generella faktorer bakom ökningen 
av atypiska arbeten; en växande tjänstesektor 
och ett ökat kvinnligt arbetskraftsdeltagande 
över tiden. Detta har inneburit, menar de, 
att vi idag ser en alltmer differentierad arbets
marknad med en mängd olika anställnings
former och kontrakt. Vi vet även att segmen
teringen på arbetsmarknaden är relativt 
omfattande, och eventuellt kan detta för-

2. Ett problem med våra aggregerade data är att vi 

inte kan koppla ihop exempelvis tillfälliga anställ

ningar och deltidsarbete. Persson (1997) visar 

exempelvis att givet att en individ är anställd på 

deltid (i stället för heltid) så ökar sannolikheten att 
vara tillfälligt anställd. Tijdens (1999) får som ett 

generellt resultat att kvinnor som arbetar kort del

tid (<20 timmar) mer frekvent är tillfälligt anställda 

än kvinnor som arbetar lång deltid. 

3. I absolut antal innebär detta en ökning med 

drygt 100 000 tillfälliga anställningar. 

4. Se exempelvis Sundström (1987) för utveck

lingen av deltidsarbetet i Sverige. 
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stärkas som en följd av utvecklingen av 
atypiska arbeten. Den generella bilden är att 
kvinnor och ungdomar i högre utsträckning 
är atypiskt sysselsatta, medan vuxna män 
fortfarande har ett "traditionellt" arbete. 

Vad gäller ökningen av tillfälliga anställ
ningar kan den även förklaras av svängningar 
i den ekonomiska aktiviteten och föränd
ringar i produktionsprocessen. Utvecklingen 
av tillfälliga anställningar i Sverige visar en 
viss (negativ) samvariation med konjunktur
läget.5 Möjliga förklaringar till detta kan 
vara att (i) vid hög arbetslöshet är sanno
likheten större att hitta individer som accep
terar en tillfällig anställning; (ii) osäkerhet 
medför att företagen inledningsvis främst 
erbjuder tillfälliga anställningar vid tecken 
på en konjunkturuppgång och (iii) på en 
överhettad arbetsmarknad är företagen ofta 
tvingade att erbjuda sina tillfälligt anställda 
en fast anställning pga arbetskraftsbrist (se 
Holmlund 1995). Det verkar också som om 
ökningen av tillfälliga arbeten till stor del 
är efterfrågedriven, dvs arbetsgivarna har i 
större utsträckning än tidigare efterfrågat 
tillfällig arbetskraft. 6 Detta kan knytas till 
teorin om fasta arbetskraftskostnader (Oi 
1962). Enligt denna teoriansats kan det för
väntas att omfattningen av tillfälliga arbeten 
är störst inom yrkesområden där det an
tingen (i) endast krävs en kort upplärnings
tid och/ eller (ii) inte krävs omfattande 
företagsspecifika kunskaper (Persson 1997), 
dvs inom yrken där fasta kostnader för att 
byta ut arbetskraft är låga. Till dessa katego
rier hör både kvalificerad och okvalificerad 
arbetskraft. Tillfälliga arbeten är alltså inte 
enbart ett "låglönefenomen", något som sällan 
framkommer i den allmänna debatten. 

Teoretiska ansatser för att förklara var
för tillfälliga arbeten är vanligare för vissa 
arbetskraftskategorier än för andra är exem
pelvis sk signalerings- eller screeningteorier. 7 

Enligt dessa teorier kan individer med ringa 
arbetsmarknadserfarenhet förväntas vara 
mer benägna att acceptera en tillfällig an
ställning i syfte att signalera kunskaper och 
yrkesfärdigheter till arbetsgivaren ( dvs en 
påverkan från utbudssidan). Till denna 
kategori av individer hör exempelvis ung
domar, men även invandrare som saknar 
erfarenhet från den svenska arbetsmark
naden. Samtidigt kan en arbetsgivare vara 
mer benägen att erbjuda just dessa grupper 
en tillfällig anställning för att få informa
tion om de kunskaper individen har (dvs 
en påverkan från efterfrågesidan). En annan 
förklaring kan vara att unga individer kan 
antas ha ett annat riskbeteende än äldre som 
gör att de i högre utsträckning accepterar 
tidsbegränsade arbetskontrakt. Samman
taget innebär detta att man kan förvänta 
sig att ungdomar och invandrare är relativt 
mer villiga att acceptera en tillfällig anställ
ning, eventuellt i syfte att i framtiden er
hålla en mer varaktig anställning. 8 

Empiriska studier ger stöd för att till
fälliga anställningar är särskilt vanliga bland 
arbetskraftskategorier som är på väg att eta
blera sig på arbetsmarknaden. Schömann 

5. Notera dock den relativt korta tidsperiod vi 

studerar. 

6. Jämför denna situation med det ökade (kvinn

liga) deltidsarbetet under 1960-70-talen som i 

stället till stor del var utbudsdrivet. 

7. Som pionjärer på området brukas räknas Arrow 

(1973) och Spence (1973). 

8. Denna sk port-o(-entry hypotes testas av Contini 

m fl (1999). Mer specifikt ställer man frågan om 
unga individer som börjar sin karriär på arbets

marknaden med ett tillfälligt arbete (bad job) har 

lättare att finna en mer stabil framtida anställning 

(good job) jämfört med äldre kolleger. Man finner 

att hypotesen håller i Italien och Tyskland ( efter 

enandet), samt marginellt i Storbritannien. 
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m fl (1995), Persson (1997) och Håkansson 
(2001) visar exempelvis att sannolikheten att 
inneha ett tillfälligt arbete minskar med ål
dern. Vidare konstaterar Persson (1997) och 
Håkansson (2001) att ett icke-nordiskt med
borgarskap ökar sannolikheten att inneha ett 
tillfälligt arbete i Sverige. Schömann m fl 
(1995) drar slutsatsen att inom flera EU
länder är sannolikheten högre att ha ett till
fälligt arbete om man kommer från ett icke
EU land. 

En central fråga är vilka konsekvenser ett 
atypiskt arbete, i form av exempelvis till
fälligt arbete eller (kort) deltidsarbete, har 
för individen. Lagstiftningen inom arbets
marknads- och socialförsäkringsområdet 
har ofta sin utgångspunkt i förhållandena 
för "typiska" jobb. Detta innebär att icke
traditionella anställningsformer kan vara 
problematiska ur både välfärds- och trygg
hetssynpunkt. 9 Problemets omfattning beror 
på om (ofrivilliga) atypiska arbeten inne
bär ett tillfol!igt och övergående tillstånd eller 
om individen tenderar att fastna i denna 
anställningsform. Andra negativa aspekter 
kan vara högre arbetslöshetsrisk, lägre löne
nivå och sämre möjligheter till personal
utbildning. 10 Möjligheten till vidareutbild
ning kan, exempelvis för tillfälligt anställda, 
vara viktig för framtida anställbarhet och 
eventuell övergång till en mer stabil syssel
sättning. För samhället kan en negativ effekt 
av atypiska arbeten vara en ökad segmente
ring på arbetsmarknaden. Det kan finnas 
en risk for en polarisering, där vi ser dels 
grupper med traditionella och väl skyddade 
arbeten, dels andra grupper med mer 
oskyddade icke-traditionella arbeten, dvs vi 
kan riskera att få en uppdelning på arbets
marknaden i "bra" och "dåliga" arbeten -
och arbetstagare. 

Som ett övergående tillstånd kan där
emot atypiska arbeten i flera avseenden ha 

positiva effekter. Genom exempelvis en till
fällig anställning kan individen få erfaren
het och tillgång till nätverk, vilket ökar 
möjligheten till en mer stabil sysselsättning. 
Atypiska arbeten kan även kombineras med 
studier, och på så sätt ge kompletterande 
arbetslivserfarenhet. För en familj kan ett 
atypiskt arbete vara ett sätt att dels öka 
hushållets totala inkomst (om ena parten 
inte arbetade tidigare), dels ge fortsatt/ökad 
möjlighet till hushållsproduktion. Ur före
tagets synvinkel kan det finnas flera positiva 
sidor med atypiska arbeten. Den flexibilitet 
som atypiska arbeten medför underlättar för 
företagen att snabbt kunna justera sin 
arbetsstyrka i linje med fluktuationer i efter
frågan på deras produkter/tjänster. Atypiska 
arbeten kan därigenom ge en ökad effektivi
tet på arbetsmarknaden i det att tjänster som 
annars inte skulle ha blivit gjorda genom
förs och att arbetskontrakt som annars inte 
skulle ha skrivits skrivs. Givet att det inte 
råder brist på arbetskraft innebär förekom
sten av atypiska kontrakt därför en ökad 
sysselsättning och produktion. Atypiska ar
beten (främst då tillfälliga arbeten) kan även 
vara ett sätt att begränsa arbetskraftskost-

9. Här har vi dock sett vissa förändringar under 

senare år mot ett ökat skydd för individer med 

atypiska arbeten, exempelvis den nya lagen angå

ende långvariga vikariat som gäller i Sverige sedan 
januari 2000, SFS 1996:1424, Lagen om anställ

ningsskydd, §5. 

10. Santamäki-Vuori och Sauramo (1990) konsta

terar för finska data att tillfälligt anställda och deltids
anställda bl a har en högre arbetslöshetsrisk. 

Arulampalam & Booth ( 1997) visar att sannolik

heten är lägre att erhålla personalutbildning i Stor
britannien om man är tillfälligt anställd eller deltids

anställd och Wallette (1999) diskuterar liknande 

problem. Håkansson (2001) visar att tillfälligt 
anställda i Sverige har en högre arbetslöshetsrisk 

jämfört med fast anställda. 
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naderna. Företag kan använda en kärna av 
fast anställda och vid behov komplettera 
denna med annan arbetskraft, både kvalifi
cerad och okvalificerad sådan. 11 Ett annat 
sätt för företagen att hålla nere antalet "tra
ditionellt" anställda är att engagera entre
prenörer eller att använda sig av sk uthyr
ningsföretag. Uppdelningen av arbetskraften 
i en "kärna'' och en "periferi" kan dock ha 
negativa effekter och tendera att leda till en 
hårdare segmentering av arbetsmarknaden då 
den perifera arbetskraften i flera fall återfinns 
i grupper som kan betecknas som svaga på 
arbetsmarknaden (Nätti 1994). Hur hårt 
denna segmentering drabbar den enskilda 
individen är, som tidigare nämnts, bl a bero
ende på hur välfärds- och trygghetssystemen 
är utformade. 

Datamaterial 

Det datamaterial vi använder oss av är 
offentligt tillgängliga data från Arbetskrafts
undersökningarna (AKU) för åren 1987 
t o m 2000. Datamaterialet möjliggör inte 
en åtskillnad mellan olika nationella ur
sprung, utan den kategorisering vi använder 
är svenska medborgare, övriga nordiska 
medborgare och utomnordiska medborgare. 
En nackdel är att naturaliserade invandrare, 
dvs invandrare som erhållit svenskt medbor
garskap, inte kan särskiljas.12 Byte av med-

borgarskap kan vara en indikator på en 
invandrares engagemang och förankring i 
Sverige. Exempelvis kan det antas att de som 
byter medborgarskap har for avsikt att 
stanna längre i landet. Detta gör att viktiga 
egenskaper, som bl a påverkar utbildning 
och yrkesval, kan förmodas skilja sig åt 
mellan naturaliserade och utländska medbor
gare. Ekberg och Gustafsson (1995) konstate
rar att naturaliserade, i kontrast till utländska 
medborgare, har en yrkessammansättning 
som är relativt lik de svenskföddas. En för
klaring till denna skillnad kan vara att de 
naturaliserade invandrarna i genomsnitt har 
vistats längre i Sverige och därmed kan för
väntas ha förvärvat nödvändigt Sverige
specifikt humankapital i större utsträckning. 
Läsaren bör således ha i åtanke att vi endast 
studerar en del av invandrarbefolkningen 
(utländska medborgare), en grupp som kan 
förväntas ha sämre anknytning till den 
svenska arbetsmarknaden än invandrar
gruppen som helhet, se även tabell I. Data-

11. Jämför exempelvis med det ökande antalet 
bemanningsföretag och ökande antalet anställda 

hos sådana företag. 

12. Utländska medborgare som bott i Sverige i fem 
år har möjlighet att ansöka om svenskt medborgar
skap. För nordbor stipulerar motsvarande regel två 

år. 

Tabell 1. Arbetsmarknadsmått för olika medborgargrupper år 2000 (16-64 år, årsmedeltal). Procent. 
Källa: SCB, AKU årsmedeltal. 

Relativt arbets

löshetstal* 

Nordiska medborgare (exklusiev Sverige) 6,7 

Utomnordiska medborgare 16,9 

Svenska medborgare (inklusive naturaliserade) 4,2 

Totalt 4,7 

* Exklusive sysselsatta i arbetsmarknadspolitiska program. 

Relativ syssel

sättningsgrad* 

64,3 

49,6 

75,6 

74,2 
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materialet möjliggör heller inte en upp
delning i de olika former av tillfälliga anställ
ningar som finns på arbetsmarknaden, vilket 
är en nackdel då olika anställningsformer har 
olika funktion för arbetsgivare respektive 
arbetstagare. 13 

Invandrares deltagande 
på den svenska arbetsmarknaden 

Invandrares anknytningsgrad till den svenska 
arbetsmarknaden har analyserats kontinuer
ligt under framförallt 1980- och 1990-talen. 
En orsak till de senaste årens tilltagande 
intresse kring integrationsfrågor torde vara 
att sysselsättningssituationen för dem som 
kom till Sverige under denna period har 
varit (och är) allt annat än tillfredsställande. 
Sedan efterkrigstiden och fram till mitten 
av 1970-talet utgjordes invandringen till 
Sverige framförallt av arbetskraftsinvandring, 
och anknytningsgraden till den svenska 
arbetsmarknaden var i regel god. Sedan 
mitten av 1970-talet har invandringen i 
större utsträckning utgjorts av flyktingar. 
För denna grupp har framgången på den 
svenska arbetsmarknaden dessvärre låtit 
vänta på sig. Studier om invandrare på den 
svenska arbetsmarknaden har främst behand
lat arbetslöshet, sysselsättning, arbetskrafts
del tagande, löneskillnader och socialbidrags
beroende (se t ex Aguilar & Gustafsson 1994; 
Bevelander & Skyr-Nielsen 1999; Ekberg & 
Gustafsson 1995; Hansen & Löfström 1999; 
Rooth 1999 och Scott 1999). Forsknings
resultaten visar på lågt arbetskraftsdelta
gande, hög arbetslöshet och större bidrags
beroende för denna grupp än för svensk
födda. I tabell 1 ges en ögonblicksbild av 
några arbetsmarlrnadsmått för 2000. Noter
bart är de stora skillnaderna mellan olika 
medborgarskapsgrupper, där exempelvis 
utomnordiska medborgare uppvisar avse-

värt mycket högre arbetslöshetstal och lägre 
sysselsättningsgrad. Samtidigt har den all
männa situationen på den svenska arbets
marknaden kraftigt förändrats sedan slutet 
av 1980-talet; från låg arbetslöshet, hög 
sysselsättning och högt arbetskraftsdelta
gande till en i alla dessa avseenden påtag
ligt sämre situation - även om de senaste 
åren har inneburit en förbättring för både 
svenska och utländska medborgare. 14 

En viktig förklaringsfalctor för invandrares 
framgång på den svenska arbetsmarknaden 
är vistelsetiden i landet. Anledningen är bl a 
att individen med tiden förvärvar kun
skaper, i exempelvis språk och om institu
tionella förhållanden, som värdesätts av 
arbetsgivaren. I Berggren (2000) framgår att 
arbetsmarknadssituationen generellt sett är 
bättre för de individer som kom till Sverige 
före 1995 jämfört med dem som invandrat 
efter 1995. 15 Det är dock mindre troligt att 
endast vistelsetidens längd kan förklara 
flyktinginvandrarnas svaga integrering på 
arbetsmarknaden. Orsaken till efterhalk
ningen har istället sökts bland både utbuds
och efterfrågefaktorer. Förändringar i in
vandrarkohorternas karaktäristika, samt 
strukturella förändringar i ekonomin kan 
vara en del av förklaringen, se exempelvis 
diskussionen om strukturella förändringar 
i ekonomin i Boje och Drewes Nielsen 
(1994). Författarna menar att den nordiska 
arbetsmarknaden har genomgått en struk
turell förändring under de senaste årtion-

13. Håkansson (2001) diskuterar detta relativt 
ingående. 

14. För utomnordiska medborgare har den öppna 
arbetslösheten minskat från 3 3 procent 1997 till 
21 procent 1999, Berggren (2000). 

15. Se även SCB (2000b) som behandlar invand
rares situation på arbetsmarknaden 19 97. 
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dena, bl a ett skift från industriproduktion 
till ökad produktion av tjänster, samtidigt 
som företagens organisationsstruktur har 
gått mot ökad flexibilitet. Denna föränd
ring har till stor del ägt rum under en pe
riod då Sverige har tagit emot relativt sett 
fler invandrare, vilket kan ha haft en nega
tiv effekt för den invandrade befolkningen. 
Andra möjliga orsaker kan vara en mindre 
lyckad invandringspolitik, 1990-talets eko
nomiska avmattning samt diskriminering. 16 

Tillfälliga anställningar bland 
utländska medborgare 

Deltagande i arbetslivet utgör en viktig del 
av den enskilda individens integration i 
samhället. Som nämndes ovan är utländska 
medborgare en utsatt grupp vad gäller hög 
arbetslöshet, låg sysselsättningsgrad och 
socialbidragsberoende. Om denna grupp 
även i högre utsträckning och under en 
längre period är tillfälligt anställd, en an
ställningsform som ofta är mer otrygg än 
en fast anställning, finns risken att även 
detta påverkar integrationen på arbetsmark
naden negativt. Resultat i Håkansson (2001) 
visar att sannolikheten att utländska med
borgare med tillfälliga anställningar över
går till en fast anställning är lägre än mot
svarande för svenska medborgare. Generellt 
sett kan dock inte den tillfälliga anställ
ningen sägas vara av negativ natur. En vik
tig, och möjligtvis avgörande, faktor är när 
i arbetslivet en individ innehar en tillfällig 
anställning, och under hur lång period en 
individ har denna typ av anställning och/ 
eller om en individ har upprepade tillfälliga 
anställningar under en längre period. Om 
den tillfälliga anställningen däremot fung
erar såsom namnet antyder, finns det tvärt
om flera gynnsamma inslag i denna anställ
ningsform. 

Vi konstaterade tidigare att signalerings
eller screeningmodeller ger en möjlig för
klaring till förekomsten av tillfälliga arbeten. 
För utländska medborgare förstärks detta 
av problemet att betyg, intyg, rekommen
dationer och tidigare arbetslivserfarenhet 
kan vara svåra att översätta till "svenska för
hållanden", dvs arbetsgivaren har mindre 
information om den utländska arbetskraften 
än om den svenska. Arbetsgivaren har så
ledes i detta fall en större osäkerhet i be
dömningen av den sökandes produktivitet, 
vilket skulle kunna förklara skillnader i 
anställningsformer mellan svenska och ut
ländska medborgare. En annan tänkbar för
klaring är skillnader i Sverige-specifikt human
leapital, exempelvis färdigheter i svenska 
språket och kännedom om institutionella 
förhållanden. Detta innebär också att vi kan 
förvänta oss en viss skillnad om vi jämför 
individer från nordiska länder (exklusive 
Sverige) med de från utomnordiska länder. 
Övriga nordiska medborgare kan utifrån 
detta förväntas vara mer lika svenska med
borgare (Norden-specifikt humankapital) 
då länderna i många avseenden liknar var
andra. 

Av figur I framgår att tillfälliga arbeten, 
mätt som andel av totalt antal anställda, är 
betydligt vanligare för utländska medbor
gare än för svenska. År 2000 var drygt en 
av fyra anställda utländska medborgare till
fälligt anställd. Detta skall jämföras med 
motsvarande andel för svenska medborgare 
som samma år var ungefär 15 procent. Diffe
rensen har dock inte varit konstant över 
tiden. I slutet av 1980-talet, då den svenska 

16. Bland annat förlängdes handläggningstiden för 

flyktingärenden under 1980-talet (Ekberg & 

Gustafsson 199 5). Förekomsten av diskriminering 

är självfallet svårt att verifiera. 
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Figur 1. Tillfälligt anställda i relation till totalt antal anställda 1987-2000. Svenska, utländska, samt nordiska 

(exklusive Sverige) respektive utomnordiska medborgare. Värden för 1988 saknas. Källa: SCB, AKU års
medeltal , olika år. 
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ekonomin gick på högvarv, var skillnaden 
mellan grupperna avsevärt mindre, omkring 
4-5 procentenheter. Idag, tio år senare, då 
den svenska ekonomin återigen upplever en 
stark tillväxt, är skillnaden däremot över tio 
procentenheter. Vi ser även en ytterligare 
ökad andel tillfälligt anställda utländska 
medborgare under senare år, samtidigt som 
andelen för svenska medborgare har varit 
relativt konstant. Den stora diskrepansen 
uppkommer mellan åren 1992 och 1994, 
vilket sammanfaller med den kraftiga ned
gången i svensk ekonomi. Anledningen till 
den kraftiga andelsökningen för ucländska 
medborgare under denna period är inte 
främst att antalet tillfälligt anställda ökar, 
utan snarare en kraftig minslming i antalet 
fasta anställningar. 17 Figur I delar även upp 
ucländska medborgare i nordiska (exklusive 
Sverige) respektive utomnordiska medbor
gare. 

Andelen tillfälligt anställda för nordiska 
medborgare har under i stort sett hela perio
den 1987-2000 legat på samma nivå som 
för svenska medborgare. Däremot är bilden 
en helt annan för utomnordiska medbor
gare. Denna grupp står för den kraftiga 
ölmingen av andelen tillfälliga anställningar 
bland ucländska medborgare totalt sett. 
Mellan 1992 och 1995 ökade andelen till
fälliga anställningar för utomnordiska med
borgare från 20 till knappt 35 procent, för 
att sedan sjunka tillbaka något under 1990-
talets avslutande år. Det framgår alltså klare 
att gruppen utomnordiska medborgare har 

17. Fasta anställningar för utländska medborgare 

minskade med 30 procent, eller 52 000 anställ

ningar, mellan 1992 och 1994. För befolkningen 

totalt var motsvarande siffror knappt 11 procent 

och 366 000 anställningar. 
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Tabell 2. Tillfälligt anställda i relation till totalt antal anställda, fördelade på åldersgrupper och kön för valda 

år. Utländska och svenska medborgare. Källa: SCB, AKU årsmedeltal. 

Utländska medborgare 

16-24 25-54 55-64 Totalt 

Män 

1987 0,34 0,09 0,05 0,14 

1993 0,35 0,16 0,06 0,17 

2000 0,54 0,22 0,11 0,20 

Kvinnor 

1987 0,47 0,15 0,06 0,19 

1993 0,38 0,17 0,06 0,19 

2000 0,67 0,27 0,16 0,30 

Totalt 

1987 0,41 0,13 0,05 0,16 

1993 0,37 0,17 0,05 0,18 

2000 0,60 0,24 0,14 0,27 

en högre sannolikhet än både svenska och 
övriga nordiska medborgare att inneha en 
tillfällig anställning. 

I tabell 2 visas andelen tillfälligt anställda 
av totalt antal anställda, uppdelat på ålders
grupper och kön. Individer i den yngsta 
ålderskategorin (16-24) är i hög grad till
fälligt anställda vilket är konsistent med de 
teoretiska förklaringarna som diskuterades 
tidigare. Under år 2000 hade cirka 60 pro
cent av alla anställda utländska medborgare 
i åldern 16-24 år en tillfällig anställning. 
Motsvarande siffra för svenska medborgare 
var 49 procent. Oavsett medborgarskap 
observerar vi i denna åldersgrupp vissa skill
nader mellan könen, där kvinnor i högre 
utsträckning har en tillfällig anställning. 

Ser vi till den mest yrkesaktiva ålders
gruppen (25-54) är skillnaderna mellan 
svenska och utländska medborgare än mer 
påtaglig. Sannolikheten att ha en tillfällig 
anställning är mer än dubbelt så stor för 
utländska medborgare. Även för denna 
åldersgrupp är det vanligare med en tillfällig 

Svenska medborgare 

16-24 25-54 55-64 Totalt 

0,29 0,06 0,04 0,09 

0,32 0,07 0,03 0,10 

0,42 0,09 0,06 0,13 

0,42 0,09 0,05 0,14 

0,44 0,09 0,04 0,13 

0,56 0,13 0,07 0,17 

0,36 0,07 0,04 0,12 

0,38 0,08 0,04 0,11 

0,49 0,11 0,06 0,15 

anställning för kvinnor än för män. Skill
naden mellan svenska och utländska med
borgare är betydande, och skillnaden har 
tilltagit över tiden, dvs andelen tillfälliga 
anställningar har ökat snabbare för utländska 
medborgare. Värt att notera är att den största 
relativa ökningen av tillfälliga anställningar 
har skett för män. Detta gäller oavsett med
borgarskap, men ökningen är större för ut
ländska män. Som tidigare nämnts kan 
ovanstående bild till viss del förklaras av att 
de fasta anställningarna minskade mer för 
utländska medborgare än för svenska med
borgare i samband med den ekonomiska 
nedgången i början av 1990-talet. 

Även i den äldsta ålderskategorin är ut
ländska medborgare i betydligt högre ut
sträckning tillfälligt anställda. Denna ålders
grupp är samtidigt den som har lägst andel 
tillfälligt anställda, vilket gäller för både 
svenska och utländska medborgare. 

Sammantaget så visar en uppdelning i 
ålderskategorier på ett mönster som är fören
ligt med teorin; yngre anställda har i betyd-
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ligt högre utsträckning än äldre tillfälliga 
arbeten. Detta gäller oavsett medborgar
skap. För de äldre ålderskategorierna gäller 
att utländska medborgare i betydligt större 
utsträckning än svenska medborgare är till
fälligt anställda. Detta faktum skulle kunna 
indikera att svenska medborgare är tillfälligt 
anställda under ett övergångsstadium medan 
utländska medborgare i större utsträckning 
tenderar att bli kvar i denna anställnings
form. En annan möjlig förklaring är att ut
ländska medborgare ofta har arbetat kortare 
tid i Sverige än jämnåriga svenska med
borgare. Äldre utländska medborgare, som 
nyligen har inträtt på den svenska arbets
marknaden, kan därför väntas ha en högre 
sannolikhet än jämnåriga svenska medbor
gare att inneha en tillfällig anställning. 18 

Förutom de förklaringar som vi tidigare 
tagit upp till varför utländska medborgare 
i större utsträckning kan förväntas inneha 
ett atypiskt arbete bör även eventuell dis
kriminering på arbetsmarknaden nämnas. 
En möjlig typ av diskriminering som exis
terar (medvetet eller omedvetet), och som i 
så fall skulle kunna utgöra en viss förkla
ring till de skillnader i anställningsform vi 
ser mellan framförallt utomnordiska med
borgare och svenska medborgare är sk sta
tistisk diskriminering (se Phelps 1972 och 
Lundberg & Startz 1983). Statistisk diskri
minering är en konsekvens av ofullständig 
information vad gäller potentiella arbets
tagares produktivitet och av att arbetsgivaren 
därför bedömer arbetstagarna utifrån deras 
grupptillhörighet istället för som enskilda 
individer. För utländska medborgare kan 
det i vissa fall vara så att arbetsgivarna har 
problem med att bedöma individuella kun
skaper och produktivitet. Avsaknaden av 
Sverige-specifikt humankapital kan inne
bära att utländska medborgare får söka sig 
till mindre kvalificerade yrken (även om 

man är överkvalificerad för detta arbete) 
som inte kräver dessa kunskaper. En möjlig 
följd av detta kan vara att man får än svårare 
att inhämta dessa nödvändiga kunskaper 
och därmed blir "inlåst" i mer otrygga an
ställningar. Vidare skulle våra observationer 
kunna förklaras mer direkt med traditio
nell humankapitalteori. Gruppen utländska 
medborgare är heterogen, och senare ko
horter är till stor del flyktingar som inte 
besitter samma Sverige-specifika kunskaper 
som tidigare invandrarkohorter har skaffat 
sig. Denna förklaring är mindre dyster än 
segmenteringsförklaringen då möjlighet
erna att erhålla en "typisk" anställning kan 
komma att öka över tiden. Ett sätt kontrol
lera för denna heterogenitet mellan kohor
terna är att använda individdata över tiden. 

Utländska medborgare 
och kort deltidsarbete 

En viktig aspekt av deltidsarbete är uppdel
ningen i kort respektive lång deltid, där kort 
deltid kan sägas vara mer "atypisk" än lång 
deltid, åtminstone i Sverige. 19 Korta deltids
arbeten betral<tas i Sverige vanligtvis som mer 
ofrivilliga än långa. Vidare så återfinns fler 

18. För att empiriskt undersöka och åtskilja dessa 

hypoteser krävs dock data på individnivå. 

19. Lång deltid definieras vanligen som arbete 
mellan 20 och 34 timmar per vecka. Generellt kan 

sägas att vi under senare år har sett ett minskat 

deltidsarbete för framförallt den kvinnliga svenska 
arbetskraften i Sverige. För den utländska arbets

kraften gäller att andelen deltidsarbete av totala 

antalet anställningar har ökat under perioden 
1987-99, både för män och för kvinnor. Samtidigt 

har heltidsanställningarna minskat mer för ut

ländska medborgare ( cirka 2 7 procent mellan åren 

1990-99) än för svenska medborgare ( cirka 9 

procent under samma period). 
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korta deltidskontrakt inom lågkvalificerade 
och mer oskyddade yrkesområden. En annan 
aspekt av deltidsarbete är sk deltidsarbets
löshet. Under fjärde kvartalet 2000 uppgav 
241 ooo anställda i Sverige att de arbetar 
mindre än de skulle vilja göra pga arbets
marknadsskäl, och kvinnor uppgav detta i 
högre antal än män. 20 Den genomsnittliga 
önskade ökningen i antal arbetade timmar 
angavs till cirka tolv timmar per vecka. 

Det finns emellertid även positiva aspekter 
av kort deltidsarbete. För utländska med
borgare kan ett deltidsarbete kombineras 
med investeringar i humankapital, som t ex 
studier i svenska, vilket på sikt kan ge en 
ökad möjlighet att erhålla heltidsarbete. 
Precis som för tillfälliga anställningar kan 
alltså även kort deltidsarbete fungera som 
en språngbräda till en mer "säker" anställ
ning. Om alternativet är att vara arbetslös 
kan givetvis erfarenheten av kort deltid där
för verka positivt för individens framtida 
möjligheter på arbetsmarknaden. En ökad 
tillväxt i ofrivilliga korta deltider kan där
emot förväntas öka segmenteringen mellan 

olika grupper på arbetsmarknaden. Resone
manget bygger på en jämförelse med dem 
som arbetar lång deltid eller har ett heltids
arbete. 

Generellt sett har den svenska arbets
marknaden karaktäriserats av en ökad andel 
korta deltider av totalt antal deltidsarbet
ande under 1990-talet (se tabeli 3). Den 
största relativa ökningen står utländska 
kvinnor för; deras andel med korta deltider 
har ökat till 25 procent år 2000. Differensen 
jämfört med svenska kvinnor har ökat över 
tiden. Andelen svenska kvinnor med kort 
deltidsarbete var under år 2000 17 procent. 
För utländska män är däremot andelen med 
kort deltid relativt lik den för svenska män, 
35 procent respektive 36 procent. Det är 
alltså vanligare att ha en kort deltid om man 
är man och deltidsanställd. Precis som fallet 

20. SCB (2001 ), tabell 16. Antalet kvinnor som 
ansågs sig vara undersysselsatta uppgick till 
171 000, och motsvarande siffra för män var 
70 000. 

Tabell 3. Antal som arbetar kort deltid i relation till totala antalet deltidsarbetande för utländska respektive 
svenska medborgare, fördelat på åldersgrupper och kön för valda år. Källa: SCB, AKU årsmedeltal. 

Män 

1987 

1993 

2000 

Kvinnor 

1987 

1993 

2000 

Totalt 

1987 

1993 

2000 

Utländska medborgare Svenska medborgare 

16-24 

0,48 

0,58 

0,43 

0,32 

0,38 

0,49 

0,37 

0,45 

0,53 

25-54 55-64 Totalt 16-24 25-54 

0,24 0,00 0,28 0,56 0,14 

0,26 0,25 0,32 0,63 0,17 

0,24 0,25 0,35 0,62 0,24 

0,14 0,11 0,17 0,33 0,07 

0,17 0,06 0,19 0,44 0,07 

0,21 0,09 0,25 0,52 0,10 

0,16 0,12 0,19 0,36 0,06 

0,19 0,15 0,23 0,47 0,06 

0,24 0,14 0,28 0,55 0,08 
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0,11 

0,12 

0,26 

0,18 

0,15 

0,14 

0,14 

0,12 

0,17 

Totalt 

0,27 

0,27 

0,36 

0,11 

0,11 

0,17 

0,12 

0,13 

0,21 
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är för tillfälliga anställningar är det den 
yngsta åldersgruppen som har den högsta 
andelen kort deltidsarbete. I genomsnitt 
hälften av de deltidsanställda inom denna 
åldersgrupp arbetar mindre än 20 timmar 
per vecka. Ser vi till skillnader mellan könen 
är det noterbart att både svenska och ut
ländska män har den högsta andelen kort 
deltidsarbete i denna ålderskategori. Att 
ungdomar i högre grad än vuxna har en 
anställning som omfattar relativt få timmar 
per vecka kan i hög grad förklaras utifrån 
ovan, dvs av att man arbetar i kombination 
med studier. Det är förmodligen även så att 
ungdomars deltidsarbete i hög grad även är 
någon form av tillfällig anställning. 

För kvinnor återfinns en stor skillnad 
mellan svenska och utländska medborgare 
i den mest yrkesaktiva gruppen (25-54 år). 
För denna grupp är sannolikheten att inne
ha en kort deltidsanställning mycket högre 
för (deltidsarbetande) utländska medbor
gare och detta har även accentuerats över 
tiden. Om ofrivilligt kort deltidsarbete 
utgör en mer utsatt anställningsform än 
längre arbetstider så har situationen för ut

ländska medborgare förvärrats under 1990-
talet. I tabell 3 ses även att det är mer van
ligt att deltidsanställda män är anställda på 
kort deltid jämfört med kvinnor. För att 
förklara att utländska medborgare i denna 
åldersgrupp i högre utsträckning är an
ställda på kort deltid måste hänsyn tas till 
att gruppen "utländska medborgare" är 
heterogen, bl a i den viktiga bemärkelsen 
att flera kohorter är sammanslagna. Sam
mansättningen av gruppen utländska med
borgare har ändrats med en ökad andel flyk
tingar över tiden. Dessa har inte hunnit 
förvärva Sverige-specifika kunskaper och 
det är därmed mindre sannolikt att de er
hållit ett typiskt arbete, dvs en lång deltid 
eller heltid i detta faller. Det vi observerar 

här kan alltså vara ett resultat av bristande 
svenskt humankapital för gruppen utländska 
medborgare. Om utländska medborgares 
ökande andel av korta deltider i hög ut
sträckning är av ofrivillig karaktär (något 
vi dock inte kan uttala oss om utifrån vårt 
datamaterial) så kan detta vara ett tecken 
på en ökad segmentering på arbetsmark
naden, där det är svårare att få ett heltids
arbete om en individ kommer från ett land 
utanför Sverige. I en studie av Nelander och 
Lönnros (2000) visas att LO-anställda som 
är födda utanför Norden i högre utsträck
ning än andra arbetar mindre än vad de 
skulle vilja göra pga arbetsmarknadsskäl. 

Om vi slutligen ser till den äldsta ålders
gruppen (55-64) kan vi konstatera att det 
även för dessa individer är vanligare för 
deltidsarbetande män än för deltidsarbet
ande kvinnor att arbeta kort deltid. För 
del tidsarbetande kvinnor är det vanligare att 
svenska medborgare har en anställning på 
kort deltid. 

Tillfälliga anställningar och utländska 
medborgare - i vilka yrken? 

I detta avsnitt ges en kompletterande be
lysning till det tidigare genom en kort analys 
utifrån tillfälliga anställningar inom olika 
yrkeskategorier. Med ett par undantag sak
nas mer ingående studier av invandrares 
fördelning på olika yrkesgrupper. Wadensjö 
(1997) diskuterar invandrare och yrkessegre
gering på arbetsmarknaden och studerar 
speciellt situationen före och efter den 
svenska recessionen i början av 1990-taler. 
Författaren konstaterar bl a att invandrare 
tenderar att arbeta inom yrken som kräver 
en lägre utbildningsnivå och som i flera fall 
har en hög andel atypiska arbeten. Vi vill 
analysera om utländska medborgare inom 
dessa yrken har en relativt högre andel av 
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de tillfälliga arbetena. Om utländska med
borgare med tillfälliga anställningar i högre 
utsträckning än svenska medborgare med 
tillfällig anställning arbetar inom (vissa) 
okvalificerade (och ofta lågavlönade) yrken 
kan detta indikera en segmentering av 
denna arbetskraftsgrupp. För att analysera 
eventuell överrepresentation av tillfälliga 
anställningar för vissa medborgargrupper 
inom vissa yrken beräknar vi ett dubbelt 
kvotmått. Detta mått antar värdet ett om 
fördelningen av tillfälliga anställningar för 
en viss medborgargrupp inom ett visst yrke 
är densamma som fördelningen för den 
totala befolkningen som är tillfälligt anställd 
inom detta yrke, se tabell 4 och not till 
denna tabell. 

De värden vi får för måttet på överre
presentation visar mönster som till en del 
ger stöd för vår inledande teoretiska diskus
sion om tillfälliga anställningar och för vilka 
yrkeskategorier dessa anställningar kan an-

tas vara vanliga. Utländska medborgare med 
tillfälliga anställningar är överrepresenterade 
dels inom yrken av okvalificerad art, dels 
inom yrken som kräver någon form av spe
cialistkompetens. 2

1 För framförallt utom
nordiska medborgare ser vi att denna grupp 
är kraftigt överrepresenterad inom yrken 
utan krav på särskild utbildning. Samtidigt 
är denna grupp underrepresenterad inom 
yrken som kräver en kortare högskoleutbild
ning eller motsvarande samt inom kontors
och kundservicearbeten. Detta förhållande 
bör ses i ljuset av att utbildningsnivån 22 för 

21. En förklaring till överrepresentationen inom 
yrken som kräver specialistkompetens kan vara 

brist på denna typ av arbetskraft i Sverige. 

22. Bland utrikes födda i åldern 25-64 år har 

ungefär 26 procent en högskoleutbildning, vilket 
kan jämföras med 29 procent av infödda svenskar i 

samma åldersgrupp (SCB 2000a). 

Tabell 4. Relativ yrkesfördelning för svenska, nordiska (exklusive Sverige) och utomnordiska medborgare 

som är tillfälligt anställda. Genomsnitt för åren 1997-98. Källa: SCB, AKU årsmedeltal. 

Yrken enligt SSYK 

Ledningsarbete 

Arbete som kräver teoretisk specialkompetens 

Arbete som kräver kortare högskole-

utbildning eller motsvarande 
Kontors- och kundservicearbete 

Service, omsorgs- och försäljningsarbete 

Svenska 

medborgare 

1,05 

0,97 

Arbete inom jordbruk, trädgård, skogsbruk, fiske 

Hantverksarbete inom byggverksamhet 

1,01 

1,02 

1,00 

1,01 

och tillverkning 1,00 

Process-och maskinoperatörsarbete, 

transportarbete m m 0,98 

Arbete utan krav på särskild yrkesutbildning 0,93 

Nordiska medborgare Utomnordiska 

( exklusive Sverige) medborgare 

0 0,24 

1,26 1,33 

1,00 0,61 

0,79 0,45 

0,99 0,85 

1,37 0,49 

0,64 0,93 

0,80 1,34 

1,33 2,01 

Not: Kvoterna definieras som andelen tillfälligt anställda inom ett visst yrke för respektive medborgargrupp 

dividerat med andelen som totalt ( alla medborgarskap) är tillfälligt anställd inom detta yrke. Ett värde över 

1 indikerar överrepresentation relativt den totala befolkningen. SCBs yrkeskodning förändrades 1996, 

vilket gör att vi endast studerar 1997-98. Med den tidigare kodningen, NYK, fann vi dock att yrkesför

delningen är relativt konstant över tiden. 
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utrilm fadda medborgare i Sverige är i stort 
sett lika med utbildningsnivån för den in
födda befolkningen. 

För utländska medborgare (och utom
nordiska medborgare i synnerhet) med en 
tillfällig anställning kan vi alltså konstatera 
att den tillfälliga anställningen oftare än för 
befolkningen som helhet återfinns inom 
yrkessekcorer som är okvalificerade och låg
becalda. Om detta i hög utsträckning är en 
ofrivillig situation kan utländska medbor
gare bedömas vara en mer utsatt grupp på 
arbetsmarknaden. 

Sammanfattning och avslutande 
diskussion 

Är atypiska arbeten relative sett mer typiska 
för utländska medborgare? Ser vi till den 
mest yrkesaktiva åldersgruppen 25-54, och 
till de typer av atypiska arbeten vi här stu
derat, är svaret otvivelaktigt ja. Detta gäller 
för både män och kvinnor, och i synnerhet 
för utomnordiska medborgare. Omfatt
ningen av tillfälliga anställningar och kort 
deltidsarbete för denna grupp visar stora 
skillnader jämfört med för svenska medbor
gare, en skillnad som även har ökat över 
tiden. Sannolikheten att ha dessa typer av 
anställningar givet att man härstammar från 
ett land utanför Norden är ofta mycket 
högre än för övriga medborgare. Utländska 
medborgare som är tillfällige anställda 
verkar även vara överrepresenterade, rela
tive svenska medborgare som är tillfälliga 
anställda, inom yrkesområden som endast 
kräver låg (eller ingen) utbildning. 

Förklaringar till denna utveckling kan 
sökas på olika håll. Recessionen i den svenska 
ekonomin i början av 1990-calec har säker
ligen ett förklaringsvärde. Strukturella för
ändringar i ekonomin, med ökad efter
frågan på atypiska arbeten, har inneburit 

en ökad andel sådana kontrakt. Möjliga teo
retiska förklaringar till att ucländska med
borgare relativt sett oftare är atypiske an
ställda kan hämtas från signalerings- och 
screening-modeller, humankapitalteorier 
och diskrimineringsceori. Att atypiskt an
ställda i högre grad finns inom vissa yrkes
områden kan till en del förklaras av teorin 
för fasta arbecskrafcskoscnader. Ucländska 
medborgares avsaknad av Sverige-specifike 
humankapical är ytterligare en förklarande 
faktor. Tillsammans utgör förmodligen 
ovanstående en stor del av förklaringen till 
den observerade utvecklingen. Eventuelle 
kan också en tendens till tilltagande seg
mentering på arbetsmarknaden skönjas. Av 
yttersta vikt för att kunna göra denna tolk
ning är dock om den atypiska anställningen 
är ett permanent eller övergående tillstånd 
och när i livet en individ har ett sådant 
arbete samt om anställningen är frivillig eller 
ofrivillig. Om de resultat vi når i denna 
studie till största delen stammar från anscäll
ningsformer som till sin natur eller omfatt
ning är ofrivilliga från arbetstagarens sida 
så kan detta peka på att arbetsmarknaden 
under 1990-calet har blivit mer segmenterad 
till utländska medborgares nackdel. Huru
vida dessa anställningar är ofrivilliga eller inte 
kan dock inte avgöras i denna studie. Arons
son m fl (2000) visar emellertid att en fast 
anställning är en stark önskan hos många 
individer med en tillfällig anställning. Likaså 
visar den stadiga utredningen DELTA att 
majoriteten av de med en tidsbegränsad an
ställning hellre skulle vilja ha ett fast anscäll
ningskontrakc (SOU 1999:27). Dessa resultat 
är dock betingade av att individen över
huvudtaget har en anställning. Om en aty
pisk anställning ställs mot alternativet att vara 
arbetslös blir bilden sälcerligen en annan. 

Vi vet från tidigare studier att anknyc
ningsgraden till arbetsmarknaden för ut-
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ländska medborgare (invandrare) är långt 
ifrån tillfredsställande. Till detta skall nu 
läggas de skillnader som vi finner vad gäller 
anställningsformer. Vi har med denna studie 
sökt belysa att det förutom arbetslöshetstal 
och sysselsättningstal även måste debatteras 
andra mått på den utländska arbetskraftens 
integration på den svenska arbetsmarlmaden. 
Om det dessutom är så att differentiering 
och segmentering på arbetsmarknaden uti
från kontraktsform har ökat över tiden -
och kanske riskerar att öka än mer - kan 
dagens situation få långsiktiga och allvar
liga konsekvenser. En ljusare bild kan dock 
vara att de utländska medborgarna med 
tiden förvärvar det (svenska) humankapital 
som efterfrågas av arbetsgivaren, och att de 
atypiska sysselsättningarna därför endast är 
temporära, och snarare fungerar som "av
stamp" in på den svenska arbetsmarknaden. 
För att belysa hur det faktiskt förhåller sig krävs 
fortsatta och fördjupade analyser baserade på 
individdata av longitudinell karaktär. 23 
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